
 

 

Giunta Regionale 
  

 

ITER N° 20955/24 

DETERMINAZIONE  

 
DPD019/326 DEL 27/11/2024 

DIPARTIMENTO 

 
AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO 

 
Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria– DPD019 

UFFICIO Sostegno al  Settore Zootecnico 

OGGETTO: Approvazione Progetto esecutivo anno 2024. SERVIZIO CONSULENZA 

per Aziende Zootecniche in ABRUZZO, svolto dall’Associazione Regionale 

Allevatori d’Abruzzo. “Programma Operativo Regionale 2023-2025, ai sensi 

dell’art 22 Reg (UE) 2022/2472 – Artt. 18, 20 e 24 Legge europea regionale 

20 agosto 2015, n. 22 e ss.mm.ii,. Aiuto in esenzione” Aiuto di Stato 

SA.110437 Impegno di spesa ed erogazione anticipazione del contributo 

pubblico -  CUP C13C24000920002.  

PROVVEDIMENTO CON CARATTERE DI URGENZA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n 709/P del 25 ottobre 2023 con la quale è 

stato approvato il Programma Operativo Regionale 2023-2025 per il Servizio di Consulenza per 

Aziende Zootecniche in Abruzzo, ai sensi dell’art 22 Reg (UE) 2022/2472. Art. 20 Legge europea 

regionale 20 agosto 2015, n. 22. svolto dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo. Aiuto in 

esenzione;  

VISTA la L.R. 17 settembre 2024, n. 15 recante: “Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 

ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni. 

(Approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 7/2 del 27 agosto 2024, pubblicata nel BURA 

18 settembre 2024, n. 37 Ordinario ed entrata in vigore il 19 settembre 2024), che all’art. 26 ha 

modificato la L.R. 22/2015; 

PRESO ATTO che il predetto art. 26 della L.R. 15/2024, al comma g) sostituisce l’articolo 24 della L.R. 

22/2015, stabilendo per l’attuazione degli interventi previsti, tra gli altri, dall’articolo 20: 

“1. La Giunta regionale adotta un programma operativo su base triennale….omissis…. 

2. Il programma operativo triennale di cui al comma 1, che può comprendere una parte degli 

interventi nello stesso indicati in relazione alle risorse finanziarie disponibili, e le relative 

variazioni, sono predisposti dal Dipartimento regionale competente in materia di agricoltura e 

sono approvati dalla Giunta regionale, sentita preventivamente la Commissione consiliare 

competente, che si esprime entro 30 giorni dall'assegnazione di tali atti……omissis”; 



 

PRESO ATTO, altresì, che il regime di aiuto in esenzione dell’obbligo di notifica è stato registrato 

sulla piattaforma SANI 2 della Commissione europea, con il numero SA 110437, in data 

29/11/2023; 

RILEVATO che l’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo (di seguito denominata anche 

ARA), con nota acquisita al protocollo regionale con n. RA0453148/24 del 22/11/2024, ha 

presentato al Dipartimento Agricoltura, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 22/2015, come da ultimo 

modificato dalla L.R. 15/2024, il “Progetto esecutivo Consulenza Zootecnica Aziendale anno 

2024”, per una spesa a totale di € 780.000,00 unito al presente provvedimento come Allegato 1) a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la DGR n. 749 del 21/11/2024, recante: “Attuazione degli articoli 25, 26 comma 2, e 27 della 

legge regionale 17 settembre 2024 n. 15 - Variazione documento tecnico di accompagnamento 

e bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026”, che ha approvato la variazione in aumento sul 

Capitolo di spesa 102400/3 - “Contributi regionali per le attività di consulenza nel settore 

zootecnico art. 20 e art. 31 comma 5 l.r. 20 agosto 2015, n. 22 (cont.inv. a ist.soc.)” -, richiesta 

dal Servizio in intestazione, per dare esecuzione alla L.R. 15/2024, con nota prot. RA381699 

del 01/10/2024; 

TENUTO CONTO che l’articolo 24, comma 4, della richiamata legge regionale n. 15/2024 stabilisce 

che “Il Dipartimento competente in materia di agricoltura, all’atto dell’approvazione del 

progetto esecutivo annuale, è autorizzato ad anticipare fino all’80 % delle somme annualmente 

occorrenti allo svolgimento dei servizi inclusi nello stesso progetto” (somma pari per il 2024 

ad € 624.000,00), mentre il restante 20% è erogato soltanto dopo la presentazione della 

rendicontazione analitica da parte della medesima Associazione, e la relativa istruttoria da parte 

del Servizio competente; 

RICHIAMATA, in particolare la suddetta LR., come da ultimo modificata ai sensi dell’art. 20 della 

L.R. 15/2024, che stabilisce quanto segue: 

1. Gli aiuti per i servizi di consulenza sono concessi ed erogati nel rispetto dell'articolo 22 del 

Reg. (UE)2022/2472 nonché dei Capi I e II del medesimo regolamento. 

2. Conformemente all'articolo 22 del Reg. (UE) 2022/2472 i servizi di consulenza possono 

essere conferiti a organizzazioni previste dalla normativa regionale ed operanti nel settore 

zootecnico o a condizione che l'appartenenza a tali organizzazioni non costituisca una 

condizione per aver accesso al servizio di consulenza. 

3. Gli aiuti di cui al presente articolo sono concessi attraverso gli organismi o le organizzazioni 

di cui al comma 2."; 

 

PRESO ATTO che la Legge regionale 14/03/2000 n. 26 modifica la legge regionale 11/1999              

mediante l’inserimento, nel testo di quest’ultima, dell’art.70 bis (APA ed ARA) che così dispone: 

“Le associazioni provinciali degli allevatori (APA) e l’associazione regionale degli allevatori (ARA) 

rientrano nella categoria degli enti amministrativi dipendenti dalla Regione per le funzioni da esse 

esercitate con fondi pubblici”;  

RILEVATO che, nel richiamato Programma Operativo Regionale 2023-2025, approvato con DGR 

n.709-P/2023, l’ARA è individuata quale Organismo: 

a. in possesso della personalità giuridica conformemente alla legislazione vigente; 

b. che svolge le attività senza scopo di lucro e le stesse si configurano come attività di natura 

non commerciale; 

c. dotato di un Regolamento interno, adottato conformemente al proprio Statuto, che prevede 

l’assenza di discriminazioni fra gli aderenti assicurando la possibilità di adesione a tutti gli 

imprenditori agricoli che rispondono a criteri obiettivi e non discriminatori; 



d. che assicura i propri servizi a tutti gli imprenditori agricoli ammissibili, indipendentemente 

dalla loro adesione all’organismo associativo; 

e. affidabile nell’assicurare imparzialità e terzietà; 

f. capace di soddisfare pienamente i controlli effettuati dall’Amministrazione regionale 

g. dotato di personale qualificato, adeguate infrastrutture tecniche ed amministrative, di banche 

dati consolidate ed affidabili, di esperienza maturata negli oltre quaranta anni di attività nel 

settore zootecnico; 

 

RILEVATO quindi che l’obbligazione giuridica, ai fini dell’approvazione del Progetto esecutivo 

2024, sorge nel corrente esercizio finanziario e che l’importo di contributo spettante al momento 

dell’approvazione del progetto si perfeziona e diventa esigibile, secondo il cronoprogramma 

finanziario unito al presente provvedimento come allegato 2) a formarne parte integrante e 

sostanziale, come di seguito riepilogato: 

Esercizio 

finanziario 

Capitolo 

di spesa 

Piano dei 

Conti 

Importo €  Natura Obbligazione giuridica 

2024 102400 

art 3  

2.03.04.01.000 624.000,00 Copertura finanziaria dell’80% del 

contributo pubblico concedibile quale 

anticipazione finanziaria, ammessa ex 

lege per il Progetto Esecutivo Servizi di 

Consulenza Aziendale per l’anno 2024. 

Impegno di spesa da assumere con il 

presente provvedimento  

2026  102400 

art 3 

2.03.04.01.000 156.000,00 Impegno di spesa per saldo del suddetto 

Progetto di Consulenza aziendale per 

l’2026. Impegno da assumere con il 

presente provvedimento 

Totale 780.000,00  

 

RESO NOTO che: 

 la verifica di regolarità contributiva, tramite il servizio “Durc On Line”, a carico dell’ARA – 
C.F. 80012830669 -, ha generato un documento con esito positivo Prot. INPS_41161452, in 

scadenza al 25/01/2025, unito al presente provvedimento come allegato 3) a formarne parte 

integrante e sostanziale 

 ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 della 

Legge 29 luglio 2015, n. 115, e dal successivo Decreto 31 maggio 2017, n. 115, l’atto di 

concessione è stato regolarmente inserito nel registro aiuti SIAN con l’attribuzione del codice 

SIAN_COR 2132890; 

 ai sensi delle norme appena richiamate, il Registro RNA è stato regolarmente interrogato ed 

ha generato il codice Visura Aiuti - VERCOR: 31316652 ed il codice Visura Deggendorf – 

VERCOR: 31316641, agli atti del Servizio; 

 
TENUTO CONTO, inoltre, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità per carenza 

dei requisiti soggettivi, in quanto la Regione Abruzzo non si pone come stazione appaltante, ma come 

esecutore della L.R. n. 15/2024; 

CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione e dello statuto forniti, nonché da apposita 

dichiarazione del legale rappresentante risulta che il contributo pubblico è concesso per il 



finanziamento dell’attività istituzionale dell’Associazione e che la stessa “non è impresa ai 

sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/73 e non svolge attività commerciale”; 

PRESO ATTO, pertanto, che l’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo non svolge attività 

imprenditoriale e, quindi, non è soggetta alla presentazione della documentazione antimafia; 

CONSIDERATO, inoltre, che all'Associazione Regionale Allevatori d'Abruzzo, è fatto obbligo di 

rendicontare l'attività e le spese sostenute in maniera analitica secondo le modalità già in essere 

e le indicazioni fornite da questo Servizio; 

EVIDENZIATO che, agli atti del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, risulta 

acquisita la certificazione di regolarità di bilancio e della relativa contabilità dell’Associazione 

in questione, prescritta dalla legge regionale 27 giugno 1986, n° 22; 

CONSIDERATO, infine, che il presente atto è di mera esecuzione della citata legge regionale 

22/2015, come modificata con L.R. 17 settembre 2024, n. 15, della DGR 709/P del 25 ottobre 

2023 e del richiamato Aiuto di Stato n. SA. 110437; 

DATO ATTO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza in quanto le attività di 

consulenza, svolte dall’ARA nel corso del 2024, sono legate ai cicli biologici degli animali e, 

pertanto, non possono subire interruzioni, tenuto anche conto della situazione di crisi generale 

sofferta dal settore zootecnico; 

VISTA la legge regionale 22/2015; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad 

adottare il presente atto; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e richiamati: 

1. di approvare il Progetto esecutivo per la Consulenza Zootecnica Aziendale, anno 2024, svolto 

dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo, CUP C13C24000920002 per un importo di 

spesa complessiva pari ad euro 780.000,00, unito al presente provvedimento come Allegato 1) a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2.  di impegnare in favore della medesima Associazione, nel Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026 la somma di euro 624.000,00, per l’annualità 2024, e di euro 156.000,00, per l’annualità 

2026, con imputazione sul Capitolo 102400-3 “Contributi regionali per le attività di consulenza 

nel settore zootecnico”, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, come da cronoprogramma di spesa unito 

al presente provvedimento come Allegato 2) a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare la liquidazione ed il pagamento in 

favore dell’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo –C.F. 80012830669-, della somma di 

euro 624.000,00, con imputazione sul  Capitolo di spesa 102400 art 3 - “Contributi regionali per 

le attività di consulenza nel settore zootecnico”, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del corrente 

esercizio finanziario, sul conto corrente bancario Omissis, intestato all’Associazione Italiana 

Allevatori; 

4. di dare atto di avere acquisito il DURC per l’Associazione regionale Allevatori, unito al presente 

provvedimento come allegato 3); 

5. di definire, altresì, quale elemento liberatorio, la comunicazione di verifica di Equitalia Servizi 

per confermare l’autorizzazione al pagamento che può essere definitivamente liquidato e pagato 

al creditore oppure sospeso e/o parzialmente liquidato e pagato secondo la tempistica di cui all’art. 

3 del D.M. n. 40/2008, unito al presente provvedimento come Allegato 4);  

6. di rinviare a successivi atti la liquidazione e il pagamento del saldo, corrispondente alla restante 

parte della spesa pubblica prevista per il “Progetto esecutivo per la Consulenza Zootecnica 

Aziendale, anno 2024”, da erogare dopo la presentazione della rendicontazione analitica da parte 

della medesima Associazione e la relativa istruttoria da parte del Servizio competente 



7. di fare obbligo all’ARA di certificare l'effettiva destinazione del contributo pubblico per le finalità 

per le quali lo stesso è stato concesso, nel rispetto delle norme di cui alla legge 27 giugno 1986, n. 

22, con l'intesa che qualora, a seguito della istruttoria del rendiconto finale delle spese per le attività 

svolte, dovesse risultare un'anticipazione superiore al contributo massimo concedibile 

all'Associazione di cui trattasi, detto importo è da restituire alla Regione; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di disporre l’invio della presente determinazione dirigenziale al Servizio Ragioneria generale e, 

per opportuna conoscenza all’ARA. 

 

Allegati: 

1) Progetto esecutivo Consulenza Zootecnica Aziendale anno 2024; 

2) Cronoprogramma di spesa 

3) DURC 

4) Verifica Equitalia 

 

 

L’Estensore      La Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Carla Di Lemme        Dott.ssa Carla Di Lemme 

 (firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente) 

  

                                                                       

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 

 (firmato digitalmente)  

                                                                       

 


